Servavi in his magnam scripturae vitiositatem, in plerisque eiusdem
saeculi codicibus conspicuam; ea vero etiam pertinet ad accentus ple-
rumque positos, quemadmodum in extremis vocibus πρὸςπεμπάν
legitur. Illud aegre fero quod aliquam fragmentorum partem non
animadverti, quam Thilo ad sectiones 14 et 15. indicavit. Nimirum
falsus sum fragmentis interiectis iis quae ad Μαρτύριον τῆς ἀγίας
Βαρβάρας pertinent. Quod igitur ex hac parte edidimus, item
quidquid ex codd. B ⁷¹⁾ et C adhibuimus, ex Thilonis libello etsi
passim correcta hausimus: per pauca enim a nobis ipsis ex his codd.
exscripta sunt.

Praeterea vero nobis ad manus erant notae ex duobus codicibus
italicis petitae. Horum alterum diximus D, qui est Venetus Mar-
cianus cl. VII. num. XXXVIII., chartaceus, ni fallor, nec velu-
state insignis. In eo duplex fabulae initium legitur; alterum nobis
est D^a, alterum D^b, sed alterum non procedit ultra verba τὸ
αἷμα. πᾶς οὖν ἄνθρωπος ὅς. Descriptsimus autem inde praeter
initia et finem totius fabulae argumentum, notatis passim ipsis voca-
bulis graecis: hinc passim etiam in commentarium recipi poterant.
Codex alter (noster E) est Ambrosianus C 92., Veneto haud dubie
antiquior, ubi fol. 48—57. haec alta continentur. Ex eo nihil prae-
ter initium et finem adnotavi.

⁷⁰⁾ Deest igitur in hoc quoque codice γίνεται, quod neacio an rectius a
textu excludatur.

⁷¹⁾ Per inciarum non notavimus fabulae inscriptionem ex codice B, quae
sic habet: Πράξις Ἀνδρέου καὶ Μαρτύριον τῶν ἀποστόλων, δὲ ὁ Χριστὸς ἀπῆλ-
τεν εἰς Σταύρον τὸν ἄγιον Ἀνδρέαν καὶ τοὺς μαθητὰς αὐτοῦ.

VIII. ACTA ET MARTYRIUM MATTHAEI.

Horum Matthaei actuum et actuum Petri et Andreae, quorum fragmentum Woogius ex codice Barocciano 180. hausit, a Thilono quoque repetitum⁷²⁾, eadem cum actis Andreae et Mattheiae, de quibus iam explicuimus, necessitudo est: utrisque enim continuantur acta Andreae et Mattheiae. Arctissime autem cohaerent cum eo quod in actis Andr. et Matth. exeunte sectione 21. dictum est: καὶ ἐπέταξεν Ἀνδρέας νεφελη, καὶ ἦρεν ἡ νεφελη Ματθείαν (alii codd. Ματθαῖον) καὶ τοὺς μαθητὰς Ἀνδρέου, καὶ ἀπέθετο αὐτοὺς ἡ νεφελη ἐν τῷ ὅρει ὃπου ἦν ὁ Πέτρος διδάσκων, καὶ ἔμεναν πρὸς αὐτὸν. Huc enim specialiter quum auctorum Petri et Andreae initium, tum id quod ab initio actuum Mattheei legitur: ἦν ἐν τῷ ὅρει χαταμόνας ἡ συγάζων. De nominum quidem Mattheei et Mattheiae frequenti confusione modo diximus. Ut autem in actis iis quae praecedunt ubique edidimus Mattheiam (Ματθείαν) pro auctoritate antiquissimi codicis eius quem maxime per totum libellum secuti sumus, ita in his alteris Matthaeum scripsimus pro utriusque codicis nostri scriptura. Quae inconstantia eo magis improbari poterit quoniam idem Parisiensis codex, ex quo Mattheei acta petivimus, etiam in actis Andreae et Mattheiae (signatus siglo B) plerumque, etsi non ubique, Matthaeum habet. Haec utriusque nominis confusio nescio an non-nihil fecerit ad magnam varietatem atque inconstantiam ipsarum de Mattheo traditionum. De quibus accuratius quaesituros ut nobis licet in primis ad Acta SS. tom. VI. mens. Septembr. d. 21. pag. 194 — 227., item ad Menaea Graecorum mens. Novembr. die 16. delegare, atque item ad Pseudo-Abdiae historiarum apostolicarum librum VII. (apud Fabricium Cod. apocr. tomo II. pag. 636 — 668.